SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – Unifesspa, no uso de suas atribuições,

em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de

junho de 2013; e com decreto presidencial de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº

177-A, de 15 de setembro de 2020, seção 02, pg. 01, resolve:

1- PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, nos termos do item 19.6 do edital nº 06 de 21 de dezembro de

2020 e com o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, o prazo de validade dos Concursos

Públicos para provimento do cargo de Professor do Magisterio Superior. A relação dos concursos prorrogados,

bem como as novas datas de validade encontram-se discriminadas conforme ANEXO I.

2- PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, nos termos do item 20.6 do edital nº 75 de 22 de julho de

2019 e com o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, o prazo de validade dos Concursos

Públicos para provimento do cargo de Professor do Magisterio Superior. A relação dos concursos prorrogados,

bem como as novas datas de validade encontram-se discriminadas conforme ANEXO II.

Lucélia Cardoso Cavalcante

Vice-Reitora da Unifesspa

Página | 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ANEXO I

CONCURSOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PRORROGADOS

Nº DO EDITAL DE ABERTURA ÁREA DO CONCURSO Nº DO PROCESSO PRORROGADO ATÉ

06 de 21 de dezembro de 2020 CARTOGRAFIA 23479.017000/2021-61 28/12/2025

06 de 21 de dezembro de 2020 EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E SUAS RELAÇÕES COM A EDUCAÇÃO DO CAMPO 23479.017166/2021/87 28/12/2025

06 de 21 de dezembro de 2020 EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE 23479.017199/2021-27 28/12/2025

06 de 21 de dezembro de 2020 POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE 23479.017203/2021-57 28/12/2025

06 de 21 de dezembro de 2020 GEOGRAFIA HUMANA 23479.017205/2021-46 28/12/2025

06 de 21 de dezembro de 2020 LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL 23479.017592/2021-11 28/12/2025

06 de 21 de dezembro de 2020 ELETRÔNICA 23479.017595/2021-54 28/12/2025

ANEXO II

CONCURSOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PRORROGADOS

Nº DO EDITAL DE ABERTURA ÁREA DO CONCURSO Nº DO PROCESSO PRORROGADO ATÉ

75 de 22 de julho de 2019 PROJETOS DA INDÚSTRIA QUÍMICA 23479.018999/2019-41 05/11/2025

Lucélia Cardoso Cavalcante
Vice-Reitora da Unifesspa

Página | 2

		2023-10-31T16:43:33-0300
	LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE:64863522215

		2023-10-31T16:44:46-0300
	LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE:64863522215